



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

13. marts 2012

Besvarelse af spørgsmål 7 ad B 43 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 6. marts 2012 efter ønske fra Frank Aaen (EL).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Hvilke særlige lånefaciliteter har Nationalbanken stillet til rådighed for finansielle virksomheder siden 2008, under hvilke betingelser og i hvilket omfang er de udnyttet?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Nationalbanken, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Udvidelse af sikkerhedsgrundlaget: Nationalbanken har foretaget en række udvidelser af sikkerhedsgrundlaget siden 2008 for at imødegå den stramme likviditetssituation. Udvidelserne er opregnet i bilag 2.

Derudover er der stillet en række generelle udlånsfaciliteter til rådighed, der er beskrevet nærmere nedenfor og i tabelform i bilag 3:

- ◆ **USD og EUR auktioner** fra september 2008 til august 2009: Nationalbanken etablerede i efteråret 2008 midlertidige valutaswap-aftaler med Federal Reserve, Fed, og ECB. Formålet var at forbedre de danske penge- og realkreditinstitutters adgang til euro- og dollarlikviditet. Aftalerne indebar, at Nationalbanken agerede formidler af euro og dollarudlån til Nationalbankens pengepolitiske modparter på vegne af ECB og Fed. Udlån sker via auktioner, og der anvendes samme sikkerhedsgrundlag som ved Nationalbankens pengepolitiske udlån i kroner.
- ◆ **6 måneders udlån** (se bilag 3): Er indført for at supplere pengeinstitutternes mulighed for at optage længere løbende lån i Nationalbanken. Faciliteten tilbydes månedlig, og første gang 28. oktober 2011.
- ◆ **3-årige udlån** (tilbydes fredag den 30. marts 2012 og fredag den 28. september 2012): Med henblik på midlertidigt at øge penge- og realkreditinstitutternes adgang til længere finansiering har Nationalbanken den 8. december 2011 indført muligheden for at optage lån med 3 års løbetid. Udlånene foretages mod sikkerhed i Nationalbankens sikkerhedsgrundlag. Renten på den 3-årige udlånsfacilitet vil være variabel og følge Nationalbankens 7-dages pengepolitiske udlånsren-

te. Formålet er at bygge bro til en situation uden statsgarantier.

- ◆ **Nødkredit til enkeltbanker:** Nationalbanken har i 3 tilfælde ydet nødkredit til enkeltbanker i efteråret 2008, nemlig Roskilde Bank, EBH Bank og Amagerbanken.

- ◆ **Sikring af mulighed for rettidig betaling:** Nationalbanken har gennem placering af en mindre del af valutareserven i likvide midler i dollar givet danske banker og Finansiell Stabilitet A/S mulighed for at låne dollar likviditet for at sikre rettidig betaling, jf. lov om ændring af lov om finansiell stabilitet af 3. februar 2009. Der er ikke gjort brug af muligheden.”